Oleh karena

itu, pendidikan jiwa memiliki posisi yang sangat penting dalam membentuk karakter dan

akhlak seorang muslim (Suryadarma, Y., & Haq, A. H. (2015).

Salah satu tokoh yang memberikan perhatian besar terhadap pendidikan jiwa adalah

Syaikh Ibn Qayyim al-Jawziyyah (691–751 H/1292–1350 M). Beliau merupakan ulama besar

yang dikenal sebagai murid utama Syaikhul Islam Ibn Taimiyah. Dalam berbagai karya

monumentalnya seperti Madarijus Salikin, Ighatsatul Lahfan, Zadul Ma'ad, dan Ad-Da' wa

Ad-Dawa', Ibn Qayyim menjelaskan secara mendalam tentang hakikat jiwa, penyakit-

Ibn Qayyim al-Jawziyyah adalah salah satu ulama besar Islam yang berpengaruh

dalam bidang tafsir, hadis, fikih, akidah, dan pendidikan. Nama lengkapnya adalah

Syamsuddin Abu Abdullah Muhammad bin Abi Bakr bin Ayyub az-Zur‘i ad-Dimasyqi al-

Hanbali, lahir di Damaskus, Suriah, pada tahun 691 H/1292 M dan wafat pada tahun 751

H/1350 M.( Ansari, A., & Qomarudin, A. 2021).

Sejak kecil beliau tumbuh dalam lingkungan yang mencintai ilmu dan agama. Guru

yang paling berpengaruh dalam kehidupannya adalah Ibnu Taimiyah, yang menjadi

pembimbing sekaligus sahabat dekatnya. Pemikiran Ibn Qayyim banyak dipengaruhi oleh